

## 教育研究評議会議事録（第165回）

日 時：平成30年2月22日（木） 15時12分～16時18分

場 所：事務局2階 第一会議室

出席者：岩淵、小川、丸山、菅原、大藤、吉川、上村、八代、喜多、横山、遠藤、船崎、高畑、比屋根、関野、斎藤、開、白倉、宮本、宇佐美、田代、藤代、海田、吉澤、倉島、武田、御領

欠席者：菊地

### 配付資料

- 資料1． 国立大学法人岩手大学 設置申請に係る組織の移行表（案）
- 資料2． 学生の懲戒について
- 資料3． 新規採用助教のテニユア・トラック制度の全学導入に係る基本的な考え方について
- 資料4． 岩手大学教養教育規則の一部改正（案）について
- 資料5． 岩手大学における長期にわたる教育課程の履修に関する規則の一部改正について
- 資料6． 教員人事に関する報告について（農学部）
- 資料7． 平成30年度学年暦
- 資料8． 役員会報告
- 資料9． 経営協議会報告
- 資料10． 学長・副学長会議報告
- 資料11． 平成30年度岩手大学一般入試の出願状況
- 資料12． 平成29年度入試委員会（第6回）記録（案）
- 資料13． 平成30年度定例会議日程

議事に入る前に、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

### 議 題

#### 1．理工学研究科の設置について

学長から、理工学研究科の設置について諮る旨が述べられ、次いで、小川理事から、資料に基づき、設置申請に係る組織の移行表（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

なお、学長から、本件は3月13日開催の経営協議会及び3月15日開催の役員会の審議を経て、3月中に文部科学省へ申請書を提出する予定であることについて付言があった。

#### 2．学生の懲戒処分について

学長から、学生の懲戒処分について諮る旨が述べられ、次いで、人文社会科学部長から、資料に基づき、学生の違法行為の内容、教授会審議の内容、処分案について説明が

あった。

審議の結果、原案のとおり停学1ヶ月の処分が相当であるとし、学長から、本日付で当該学生を停学処分とすることが述べられた。

### 3. 新規採用助教のテニユア・トラック制度の全学導入に係る基本的な考え方について

学長から、新規採用助教のテニユア・トラック制度の全学導入に係る基本的な考え方について諮る旨が述べられ、次いで、小川理事から、資料に基づき、テニユア・トラック制度の基本的な考え方、インセンティブ、新旧対照表について説明があり、審議の結果、基本的な考え方の各学部における目標値や審査体制の整備について一部修正することとし、了承された。

なお、学長から、本件は4月1日から施行することについて付言があった。

### 4. 岩手大学教養教育規則の一部改正について

学長から、岩手大学教養教育規則の一部改正について諮る旨が述べられ、次いで、丸山理事から、資料に基づき、東京農工大学との科目整理による共同獣医学科共通教育科目の授業科目削除のための改正であることの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

### 5. その他

なし

## 報 告

### 1. 帯広畜産大学の岩手大学連合農学研究科離脱に伴う予算分与の是非について

学長から、帯広畜産大学の岩手大学連合農学研究科離脱に伴う予算分与の是非について、1月26日(金)に開催した連合農学研究科構成法人調整委員会において、構成する4大学で審議した結果、分与は行うこと、分与の額は今後検討することが決定したことの報告があった。

### 2. 北東北国立3大学の今後の連携について

学長から、1月30日(火)に盛岡市で北東北国立3大学連携推進会議を開催し、各大学から学長や役員が参加したこと、北東北国立3大学において今後どのような連携が可能かを検討する委員会(ワーキンググループ)を平成30年度に立ち上げること、本委員会に本学から小川理事が参加することの報告があった。

### 3. 岩手大学における長期にわたる教育課程の履修に関する規則の一部改正について

丸山理事から、資料に基づき、岩手大学における長期にわたる教育課程の履修に関する規則の一部改正について、獣医科学研究科設置に伴う改正であることの報告があった。

#### 4. 教員人事について

農学部長から、資料に基づき、教員人事について1件（教授の昇任）報告があった。

#### 5. 平成30年度の学年暦について

丸山理事から、資料に基づき、平成30年度の学年暦について、岩手県立大学との調整の結果、不来方祭・オープンキャンパスは10月第4週に実施することとした旨の報告があった。

#### 6. 役員会報告

学長から、資料に基づき、役員会（第505回～第506回）について報告があった。

#### 7. 経営協議会報告

学長から、資料に基づき、経営協議会（第58回）について報告があった。

#### 8. 学長・副学長会議報告について

学長から、資料に基づき、学長・副学長会議（第107回～第109回）について報告があった。

#### 9. 入試結果の報告について

丸山理事から、資料に基づき、平成30年度学部（AO入試、推薦入試、私費外国人（渡日前）は入学手続まで、一般入試、私費外国人は志願まで、編入学は入学手続きまで）及び平成30年度大学院（推薦、第1期は入学手続まで、第2期は合格まで）の入試結果について報告があった。

#### 10. 入試委員会報告について

丸山理事から、資料に基づき、入試委員会（第6回）について報告があった。

#### 11. 平成30年度定例会議日程について

学長から、資料に基づき、平成30年度定例会議日程について報告があった。

#### 12. その他

- ・学長から、2月25日（日）、26日（月）に予定している本学の個別試験（前期日程）について、他大学で入試ミスが報道されている現状に鑑み、適切に入学試験を実施すること、万が一入試ミスが判明した場合は速やかに訂正する必要があることが述べられた。

学長から、次回の教育研究評議会を、定例の3月29日（木）の15時から開催することが述べられた。